INDICAÇÃO

SOLICITO  TROCA  DE  LAMPADA  NA
TRAVESSA  DIVA  PEIXOTO,  BAIRRO
DOM AQUINO.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos-LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

SOLICITO A TROCA DE LÂMPADA NA TRAVESSA DIVA PEIXOTO, BAIRRO DOM
AQUINO, NESTA CAPITAL.

Justificativa
A realização do serviço solicitado se faz necessária, pois moradores da travessa Diva Peixoto, bairro
Dom Aquino, procuraram este Vereador cobrando providências quanto à ausência de iluminação
pública no local, causada por lâmpadas queimadas.
A escuridão tem gerado insegurança e preocupação entre os moradores, especialmente durante o
período noturno, favorecendo a ocorrência de atos ilícitos e dificultando a circulação de pedestres e
veículos.
Considerando a iluminação pública é fundamental para garantir a segurança, a mobilidade e o bem-
estar da população.
A substituição das lâmpadas queimadas é uma medida essencial  e urgente,  que contribui para a
valorização do espaço urbano, melhora a qualidade de vida e reforça o compromisso do poder público
com a comunidade.
Sendo assim, contamos com a atenção dos órgãos competentes para o pronto atendimento desta
demanda, e solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente Indicação.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 16 de julho de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360037003800350032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Gustavo Padilha Pinto Silva - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360037003800350032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-17T08:54:21-0400